His locis praemissis τὴν μαντικὴν idem esse atque daemonium Phaedo 85 B sumamus necesse est: ἀλλ᾽ ἄτε, οἶμαι, τοῦ Απόλλωνος ὅντες μαντικοί τε εἰσι καὶ προειδότες τὰ ἐν Ἀιδον ἀγαθὰ ἄδουσι (e daemonio tacente Socrates intellexerat mortem bonum esse aliquid) — ἐγὼ δὲ καὶ αὐτὸς ἡγοῦμαι διμόδουν λόγος τε εἶναι τῶν κύκλων καὶ λερὸς τοῦ αὐτοῦ Θεοῦ, καὶ οὐ χείρω ἐκείνων τὴν μαντικὴν ἔχειν παρὰ τοῦ δεσπότον<sup>1)</sup> οὐδὲ δυσθυμότερον αὐτῶν τοῦ βίου ἀπαλλάξεσθαι. Utique, ut Maieri verbis utar, per daemonium artem vaticinationis a Socrate exerceri constat. Vaticinia quae deo i. e. daemonio fretus edidit, legimus Plat. Alcib. 124 C. φ (sc. deo vel daemonio non iam prohibente) καὶ πιστεύων λέγω, ὅτι ἡ ἐπιφάνεια δι' οὐδενὸς ἄλλου σοι ἔσται ἢ δι' ἐμοῦ. Alios locos (Alcib. 127 E Theaet. 142 C. D, Phaedr. 278 E. 279 A.) postea tractabimus.

#### § 6. QUAERITUR DEHORTEURNE TANTUM DAEMONIUM AN ETIAM ADHORTEUR.

In Apol. Xen. 12 universe dicitur daemonium denuntiare quid faciendum sit, σημαίνοντα ὅτι χρὴ ποιεῖν. Utique magis suadens hoc sonat quam dissuadens, quamquam in utramque partem, vetandi et iubendi sensu, haec verba accipienda esse videntur. In Mem. I. 1. 4. (cf. I. 4. 15; IV. 3. 13; IV. 8. 1.) disertis verbis legimus daemonium προσημαίνειν τὰ μὲν ποιεῖν, τὰ δὲ μὴ ποιεῖν.

Contra Socrates Platonicus asseverat semper dehortari numquam

<sup>1)</sup> Illud παρὰ τῶν θεῶν, hue facit quod legitur Phaedr. 279 B. Mem. Xen. II. 6. 8

adhortari daemonium Apol. 31 D.  $\alpha\epsilon\iota\alpha\pi\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\iota$ ,  $\pi\varrho\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\iota$  δὲ οὐποτε. Sunt qui contendant hos locos, qui longe inter se discrepant, facile inter se conciliari posse. Nempe *tacens daemonium* idem valere quod daemonium  $\pi\varrho\sigma\eta\mu\alpha\iota\nu\omega\tau\alpha$  τὰ μὲν ποιεῖν. In Apol. Plat. enim e daemonio tacente Socrates intellegere faciendum esse sibi id quod facit vel facturus est. (Breitenbach in Edit. Mem. Excurs 1).

Credo autem eos qui talem concordiam inter sententias diversas constituere cupiant nimio conciliandi studio abripi neque verum videre. Tacere non enim idem est quod  $\pi\varrho\sigma\eta\mu\alpha\iota\nu\epsilon\iota\tau$ . Qui tacet nihil denuntiat. Summo iure contendat quis non licere eo modo verba apud Xenophontem interpretari. Accedit ut verba, quae praecedunt de vulgaribus ominibus  $\pi\varrho\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$  καὶ ἀποτρέπεσθαι — quibus omnibus daemonium adaequatur — nos, opinor, ab eiusmodi explicatione prohibeant.

Reliquum igitur est ut statuamus differre inter se daemonium Socratis Xenophontei et Socratis Platonici. Immo vero suspicor etiam Xenophontem a Platone impugnari. Etenim in Apol. 31 D daemonium  $\alpha\epsilon\iota\alpha\pi\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\iota$ ,  $\pi\varrho\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\iota$  δὲ οὐποτε. Isdem vocabulis utilitur Plato quibus Xenophon de omnibus vulgaribus cum daemonio comparalis:  $\pi\varrho\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$ ,  $\alpha\pi\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$ . Insolite autem Plato addidit  $\pi\varrho\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\iota$  δὲ οὐποτε. Hoc nihil ad causam pertinet, nihil ad rem. Insolite! Emphasin enim illud οὐποτε habet, chiastice sententia enuntiata est. Iudices autem non admodum curare num èt adhortetur èt dehortetur illud daemonium quivis videt. Satis igitur erat demonstrare daemonium esse causam quod S. ad rem publicam accedere non posset. Alia quae interioris notitiae sunt non rogantur, non rogabuntur a iudicibus. Quid igitur erat quod illud  $\alpha\epsilon\iota\alpha\pi\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\iota$ ,  $\pi\varrho\sigma\tau\varrho\epsilon\pi\epsilon\iota$  δὲ οὐποτε non sine ostentatione a Platone *isdem verbis quibus Xenophon* usus est, adderetur? Hoc statim intellegetur si sumemus hisce verbis Xenophontem lassissi, Xenophontem refutari. Plato eum corrigit, vel corrigere se putat. Si ita locum interpretati erimus recte omnia intellegemus.

Melius quidem quam si Schanzium (Ed. Apol. Praef. 80) secutis erimus, qui contendit Apologia Xenophontea respici et refutari quodammodo et corrigi Platonicam. Quid enim impedivit Xenophontem quominus *disertis verbis* in Apologia sua talia impu-

gnaret. Toto loco qui de daemonio agit in Apol. Xen. oppugnationem Platonis videre non possum. Apud Platonem video.

Hac autem de quaestione plura postea in Cap. III, IV.

Nunc autem alia nos manent. Vereor enim, licet Plato haud dubiis verbis asseveraverit non adhortari daemonium, ne hac in re sibi constanter non dicat. In Phaedone 60 E somnum nobis narratur. Iterum atque iterum sapienti nostro visum aliquod apparebat quod eum adhortabatur, immo persequebatur adhortationibus. Vocis illius — quam divinam fuisse patet e verbo ἀφοσιούμενος — verba fuerunt: μουσικὴν ποίει καὶ ἐργάζεται. Rem sacram peragere iussus est. Tutius et melius erat non abire i. e. discedere e vita, priusquam officio se liberavisset.

Nunc autem Phaedrum inspiciamus; 242 C daemonium Socratem flumen transire prohibet: οὐ με οὐκ ἔπιέναι ποὺν ἀν ἀφοσιώσωμαι. In Phaedone visum incitat ut versus faciat et Socrates arbitrabatur ἀσφαλέστερον εἶναι μὴ ἀπιέναι ποὺν ἀφοσιώσασθαι. Videmus isdem verbis uti scriptorem.

In Phaedone spectrum eum persequebatur adhortationibus et verba loquebatur e quibus aliquatenus intellegi poterat quid faciendum esset.

Et in Phaedro? Daemonii quoque vox nonnulla verba edidit? Loquebaturne illa vox? Ignoramus. Non autem opinor. Nusquam neque a Xenophonte neque a Platone ullum dictum commemoratur. Denuntiat, sic ut omina vulgaria, et verba quibus eius agendi vis significatur sunt σημαίνειν, προσημαίνειν, ἐναντιοῦσθαι. Est σημεῖον.

Unde igitur scire potuit Socrates expiandum esse sibi peccatum. Aliis enim apud Platonem locis, ubi daemonium intercedit, eiusmodi nihil legitur. Secundum Platonem daemonium vulgo prohibet Socratem facere quod facturus est. Nil amplius. Sed nunc scit rem sacram sibi peragendam esse. Hoc igitur daemonium voluit? Et daemonium eum iussit ἀφοσιώσασθαι? Etenim e verbis οὐκ ἔπι τ. λ., si quid video, hoc utique intellegendum est voluntatem fuisse daemonii ut non abiret priusquam expiavisset. Quomodo daemonium hoc ei denuntiavit? Ignoramus. Desunt omnia, ut vidimus, quae sunt interioris notitia.

Nisi forte — et hoc magis inclinat sententia mea — locus

noster ita interpretandus est ut sumamus Socratem ipsum *intellexisse* se peccavisse vel ex eo quod iam in sermone turbaretur, vel aliunde, igitur verba laudata ἦ με οὐκ ο. τ. λ. ipsius Socratis sententiam referre, ipsum Socratem voluntatem daemonii perspexisse, et eius divinandi artem — μάρτις — in ea re constare quod voluntatem daemonii divinare posset.

Utut res se habet, deprehendimus vestigium quod nobis indicat et apud Platonem daemonium non solum vetantis sed etiam adhortantis partes agere. Hoc loco translucet neque apud Platonem vim adhortandi denegari posse daemonio.

### § 7. QUO FACTUM SIT UT SOCRATES ILLAM VOCEM DAEMONIUM NOMINARET.

Si quis interdum vocem audit, eamque vocem a deo venire, divinam esse intellegit, vel sibi intellegendum esse putat, et praeterea arbitratur eam signum esse divinum quod se aliquatenus certiorem facit de rebus futuris (*σημαίνειν*), quo nomine haec vox ei nominanda est? Dixerit aliquis apte appellari posse τὸ θεῖον σημεῖον. Et re vera ita nominatur apud Plat. Apol. 40 B. Alibi Resp. 496 C. τὸ δαιμόνιον σημεῖον.

Demonstrabimus (vid. infra § 8) Socratis opinione deos hominibus ubicumque et semper adesse et denuntiare quid faciendum sit. Socrates quoque πάσῃ μαρτιῷ, spectris, somniis, sed imprimis daemonio praemonebatur a deis. In vita quotidiana homines antiquiores habebant, vel habere se arbitrabantur, τὸν δαιμονα. De daemone loquebantur Graeci similiter atque Romani de genio. cf. Theognis 161: πολλοὶ τοι χρῶνται δειλιαῖς φρεσὶ, δαιμονι δ' ἐσθλῷ. et Pindarus Ol. XIII. 28: Ξενοφῶντος εῦθυνε δαιμονος οὐδον, ad quem locum Scholiasta adnotat: τὸ συγκληρωθὲν δαιμόνιον. (cf. praeterea Plutarch. de Genio Soqr.). Hinc satis, ut opinor, perspicuum fit qua re Socrates vocem illam daemonium nominaverit, imprimis si *foris* audiebatur. Etenim daemones aliquatenus sunt comites hominibus in vitae via; ita quoque illa vox Socratem